Khi được triều đình giao cho trọng trách đó, Lý Nhật Quang đó dày công tìm hiểu về chính trị, kinh tế, quân sự để từ đó đề xuất nhiều giải pháp sáng suốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Nhà vua rất hài lòng đã ban cho ông hiệu “*Uy Minh Thái Tử*”.

Tháng 10 năm Tân Tỵ (1041) vua Lý Thái Tông xuống chiếu cử ông làm Tri châu Nghệ An với tước phong là “Uy Minh hầu”. Năm 1044, do làm việc mẫn cán, có nhiều công hiến với nước nhà nên ông được gia phong tước “Uy Minh Vương”. Nhậm trị vùng đất khó khăn và bất ổn, Lý Nhật Quang đó thực hiện nhiều kế sách để ổn định tình hình.

Người làng vùng Đông Thành hết sức ngưỡng mộ, kính trọng ông.

Do nhiều năm chính chiến gian khổ trên chiến trường, dành nhiều thời gian, tâm sức phục vụ triều đình, ổn định đất nước nên Phan Cảnh Quang lâm bệnh nặng rồi qua đời vào ngày 10 tháng 7 năm Quang Hưng thứ 2 (1599), hưởng thọ 65 tuổi, linh cữu của ông được đưa về hợp táng với vợ tại quê hương.

Đề tỏ lòng kính trọng một vị tướng tài, có lòng yêu nước thương dân, nhân dân đã lập đền thờ ông ở làng Tràng Thành (nay là xã Hoa Thành, huyện Yên Thành), sau đó rước linh vị của ông về phối thờ ở Đền Cả.

Phan Cảnh Quang là vị tướng trí dũng, đã có công rất lớn trong việc phò vua giúp nước ở thế kỷ XVI, nên được triều đình phong kiến Lê – Trịnh khen thưởng, phong sắc nhiều lần. Năm Quang Hưng thứ 18 (1629), vua Lê Thần Tông đã ban sắc: *“Sắc cho Phan Cảnh Quang làm Minh nghĩa kiệt tiết tuyên lực công thần, đặc tiến phụ quốc thượng tướng quân Cẩm y vệ đô chỉ huy sứ Chương vệ sự Sùng quận công trụ quốc bậc trên... đặc tiến thăng: Phụ quốc Thượng tướng quân Đô thống binh sự xứ Hưng hóa tư Đô tổng đồng tri Sùng quận công bậc trên”*.

Đền thờ của ông ở làng Tràng Thành rất linh thiêng nên đã được nhà Nguyễn tiếp tục sắc phong đề tưởng nhớ và tôn vinh một vị trung thần đã có công *“báo quốc hộ dân”*.

Sách Bác Thần lục viết: *“...Tả Đô đốc Sơn (trước là Sùng) Quận Công. Thần là người xã Hạ Thành, họ Phan, tên hiệu húy là Cảnh Quang, theo vua Lê diệt Mạc có công được phong Minh nghĩa kiệt tiết tuyên lực công thần, chức chỉ huy sứ Ti Chương doanh tước Trung tín hầu. Lại có công dẹp tan các đảng giặc. Sau khi mất thường hiển linh. Dân xã lập đền thờ mỗi khi cầu đảo đều linh ứng”*.

Năm Cảnh Hưng thứ 44 (1783), vua Lê Hiển Tông đã ban sắc: *“Sắc cho Minh nghĩa Đặc tiến phụ quốc thượng tướng quân Sùng tướng công đức lớn sâu dày, ngay thẳng được coi là vị thần có công ngăn ngừa tai ương hoạn nạn, mãi mãi được ghi nhớ và thờ phụng... Vậy đán được phong thêm mỹ tự là Đại vương Minh nghĩa uy dũng Đặc tiến phụ quốc Thượng tướng quân Sùng tướng công”*.